
 
 
 
 
 
 

Originale 
 
Registro Generale n. 695 
 

Determinazione 
AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 
N. 140 del 23-08-2024 

 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO DEL MANTO STRADALE DI VIA CASABIANCA, IN 
LOCALITÀ GUARDIA VOMA-NO PER SVOLGIMENTO GARA CICLISTICA 
PATROCINATA DAL COMUNE DI NOTARESCO  DETERMI-NA DI 
LIQUIDAZIONE OPERATORE ECONOMICO D'ORSINI SRL 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
PREMESSO: 

- CHE in data 19/05/2024 è previsto lo svolgimento di una gara ciclistica patrocinata dal Comune di Notaresco, che 
transiterà, tra l’altro, lungo Via Casabianca, in località Guardia Vomano; 

- CHE il suddetto tratto viario risulta in condizioni non ottimali, tali da pregiudicare l’incolumità dei partecipanti alla gara 
ciclistica stessa;  

- CHE, pertanto, su indicazione dell’Amministrazione Comunale, si rende necessario procedere all’effettuazione di alcuni 
interventi manutentivi di carattere urgente sul richiamato tratto viario, in modo da scongiurare qualsiasi criticità; 

DATO ATTO CHE con D.G.C. n. 44 del 08/06/2023, avente ad oggetto Indirizzi programmatici relativi alla manutenzione 
delle strade comunali - "Programma manutenzioni Strade Comunali - Revisione 06/2023", è stato approvato il Programma 
manutenzioni Strade Comunali - Revisione 06/2023; 

CONSIDERATO  

- CHE, sebbene il tratto viario in argomento, Via Casabianca, in località Guardia Vomano, non rientri nel programma 
approvato con la richiamata D.G.C. n. 44 del 08/06/2023, si rende necessario procedere ugualmente all’attuazione degli 
interventi manutentivi sullo stesso, per le motivazioni riportate in premessa; 

- CHE gli interventi riguardano il ripristino del fondo esistente (ricariche con binder), il rifacimento del nuovo manto viario 
(tappetino di usura) e le relative opere complementari; 

- CHE l’attuazione dell’intervento in argomento, si renderà altresì utile per i residenti della zona, che ne beneficeranno in 
termini di percorribilità ed in termini di sicurezza stradale;   

DATO ATTO CHE, al fine di attuare speditivamente gli intenti dell’Amministrazione, l’Ufficio Tecnico ha predisposto 
internamente il progetto esecutivo, redatto ai sensi del D.Lgs. 36/20213, denominato “Lavori di ripristino del manto 
stradale di Via Casabianca, in località Guardia Vomano per svolgimento gara ciclistica patrocinata dal Comune di 
Notaresco”, redatto dall’Arch. Marco D’Agostino, composto dai seguenti allegati: 

Comune di Notaresco
Via Castello 6 - 64024 - Notaresco (Te)

Codice fiscale 81000390674 - Partita Iva 00546210675
Telefono: 085/895021 / 

www.comune.notaresco.te.it

http://www.comune.notaresco.te.it/


- Relazione illustrativa; 

- Planimetria individuazione tratto; 

- Computo metrico estimativo 

- Incidenza sicurezza 

- Incidenza manodopera 

- Capitolato speciale d’appalto 

 

e con il seguente Quadro Economico: 

“Lavori di ripristino del manto stradale di Via Casabianca, in località Guardia Vomano per svolgimento gara ciclistica 
patrocinata dal Comune di Notaresco” 

       
A LAVORI       
       

A.1 Importo lavori di cui:      €                        12.295,08  
A.1.1 O.S. non soggetti a ribasso     €                                382,03    
A.1.2 Importo lavori a base d'asta     €                          11.803,28    
A.1.3 Ribasso d'asta su A.1.2 0,000%  €                                         -      
A.1.4 Importo lavori al netto del ribasso    €                          11.803,28    

        
  TOTALE LAVORI (A)      €                        12.295,08  
       
B SOMME A DISPOSIZIONE       
       

B.1 Spese per I.V.A. 22% 22,000%    €                          2.704,92  
B.2 Art. 113 Codice Appalti 0,000%    €                                       -    
B.3 Imprevisti      €                                       -    

          
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)      €                          2.704,92  
       
  TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)      €                        15.000,00  
       

F.Q. Incidenza manodopera 15,000%    €                          1.844,26  
          

 

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione da parte della Giunta Comunale con Delibera n. 41 del 10/05/2024; 

VISTO che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento, come da 
relativo verbale agli atti; 

DATO ATTO CHE, in ossequio a quanto disposto con la richiamata Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 10/05/2024 è 
stata avviata una procedura finalizzata all’individuazione di un operatore economico qualificato, dotato della manodopera e 
dei mezzi necessari all’espletamento dei lavori in argomento, mediante gara telematica Gara #29512 sulla piattaforma 
elettronica PIATTAFORMA E-PROCUREMENT – ASMECOMM per il rispetto delle tempistiche stringenti; 

 

RICHIAMATA, pertanto, la propria Determina n. 72 del 17/05/2024 (R.G. 379), con la quale, tra l’altro, veniva disposto 
quanto segue: 
[…omissis…] 
1) DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., i “Lavori di ripristino del manto stradale di Via Casabianca, in località 

Guardia Vomano per svolgimento gara ciclistica patrocinata dal Comune di Notaresco”, all’operatore Economico “D’ORSINI 

S.R.L.”, con sede legale in Crognaleto TE, in Fraz. Tottea, snc, P.IVA 01689890679, che si è reso immediatamente disponibile a 

procedere a dare avvio ai lavori, per l’importo di Euro 12.043,36 per lavori comprensivo di oneri per la sicurezza, Euro 2.649,54 per 

l’Iva nella misura del 22%, per un totale di Euro 14.692,90 Iva compresa, come da offerta economica pervenuta in data 16/05/2024 sul 

portale piattaforma e-procurement - asmecomm, nelle more dell’espletamento delle verifiche in capo all’O.E.; 

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva derivante dal presente atto, di Euro 14.692,90, come segue: 

CAP. ART. DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO 

2811 / Manutenzione straordinaria rete viaria - 
codice 10.05-2.02.01.09.012 Euro 14.692,90 2024 

  

 Euro 14.692,90  

 

 
4) DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De Berardis e che non sussistono condizioni di 

conflitto di interesse, anche solo potenziale, che riguardi il responsabile del procedimento, ai sensi di quanto disposto dal codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (articolo 7 del D.P.R. 62 del 2013);  

[…omissis…] 

CONSIDERATO  

 CHE in attuazione della sopra richiamata Determina n. 72 del 17/05/2024 (R.G. 379) l’Operatore Economico 

“D’ORSINI S.R.L.”, con sede legale in Crognaleto TE, in Fraz. Tottea, snc, P.IVA 01689890679, ha provveduto a 

firmare per accettazione la richiamata Determina, con valore contrattuale, relativa ai “Lavori di ripristino del 

manto stradale di Via Casabianca, in località Guardia Vomano per svolgimento gara ciclistica patrocinata dal 

Comune di Notaresco” 

 CHE con verbale di consegna del 17/05/2024 è stata disposta la consegna dei lavori in argomento; 

 CHE con certificato di ultimazione del 18/05/2024 è stata certificata l’ultimazione delle opere previste in progetto, 
entro i termini previsti; 

 CHE con Determina n. 106 del 10/07/2024 (R.G. 547) sono stati approvati gli atti della contabilità finale dei lavori e 
che gli stessi sono stati firmati dall’Operatore Economico senza riserve; 

DATO ATTO  

 CHE come risultante dalla sopra richiamata contabilità finale dei lavori, in particolare dal Certificato di Regolare 
Esecuzione, risulta un credito complessivo in favore dell’Operatore Economico “D’ORSINI SRL”, a saldo di ogni 
suo avere, di Euro 12.043,36 per lavori comprensivo di oneri per la sicurezza, Euro 2.649,54 per l’Iva nella misura del 
22%, per un totale di Euro 14.692,90 Iva compresa; 

 CHE a seguito della contabilità finale dei lavori, si presenta il seguente quadro economico consuntivo: 

 

Quadro economico consuntivo 
       



“Lavori di ripristino del manto stradale di Via Casabianca, in località Guardia Vomano per svolgimento gara ciclistica 
patrocinata dal Comune di Notaresco” 

       
A LAVORI       
       

A.1 Importo lavori di cui:      €                        12.295,08  
A.1.1 O.S. non soggetti a ribasso     €                                382,03    
A.1.2 Costo della manodopera    €                             1.844,26    
A.1.3 Importo lavori a base d'asta     €                          10.068,79    
A.1.4 Ribasso d'asta su A.1.2 2,500%  €                                251,72    
A.1.5 Importo lavori al netto del ribasso    €                          12.043,36    

        
  TOTALE LAVORI (A)      €                        12.043,36  
       
B SOMME A DISPOSIZIONE       
       

B.1 Spese per I.V.A. 22% 22,000%    €                          2.649,54  
B.2 Art. 113 Codice Appalti 0,000%    €                                       -    
B.3 Imprevisti      €                                       -    

          
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)      €                          2.649,54  
       
  TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)      €                        14.692,90  

 
VISTA la fattura elettronica rimessa dall’O.E. n. 118/PA del 09/07/2024, agli atti, avente importo di Euro 12.043,36 per 
lavori comprensivo di oneri per la sicurezza, Euro 2.649,54 per l’Iva nella misura del 22%, per un totale di Euro 14.692,90 
Iva compresa; 
 
ATTESO  

 CHE l’O.E. affidatario ha provveduto a trasmettere la Dichiarazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari e la 
Determina firmata per accettazione in atti; 

 CHE è stata verificata, a cura dello scrivente Servizio, la regolarità contributiva in capo all’Operatore Economico, 
mediante acquisizione del D.U.R.C. Numero Protocollo INPS_40232966 Data richiesta 19/03/2024 Scadenza validità 
17/07/2024; 

DATO ATTO, ALTRESI’  
 CHE è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B1B87D5FB5; 

CONSIDERATO  

 CHE con Determina n. 72 del 17/05/2024 (R.G. 379) – Determina a contrarre, tra l’altro, è stata impegnata la somma 
complessiva di 14.692,90 Iva compresa, con la seguente imputazione sul bilancio 2024:   

 

CAP. ART. 
DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO 

2811 / Manutenzione straordinaria rete viaria - 
codice 10.05-2.02.01.09.012 Euro 14.692,90 2024 

  
 Euro 14.692,90  

 

 CHE a seguito della contabilità finale, non vi sono variazioni in aumento o in diminuzione dell’importo oggetto di 



affidamento; 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
DATO ATTO CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 20/03/2024 è stato approvato il Bilancio 2024/2026;  
CONSIDERATO CHE nulla osta a procedere con la liquidazione della suddetta fattura; 

RIBADITO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De Berardis, Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici e Ambiente, nominato con Decreto del Sindaco n. 6 del 30/06/2023; 
VISTI 

 il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 la legge 120 del 11/09/2020 

 il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

 gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

IL FUNZIONARIO 
 

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
 
ESPRIME parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI LIQUIDARE, pertanto, la fattura elettronica rimessa dall’O.E. n. 118/PA del 09/07/2024, agli atti, avente 
importo di Euro 12.043,36 per lavori comprensivo di oneri per la sicurezza, Euro 2.649,54 per l’Iva nella misura del 
22%, per un totale di Euro 14.692,90 Iva compresa; 

3. DI DARE ATTO CHE la spesa prevista per i lavori in oggetto è stata impegnata con Determina n. 72 del 
17/05/2024 (R.G. 379) con la seguente imputazione al bilancio 2024: 

 

CAP. ART. 
DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO 

2811 / Manutenzione straordinaria rete viaria - 
codice 10.05-2.02.01.09.012 Euro 14.692,90 2024 

  
 Euro 14.692,90  

 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario, al fine di provvedere per quanto di propria 
competenza; 

5. DI TRASMETTERE, altresì, la presente determinazione al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del 
presente atto. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
De Berardis Davide Arch. Davide De Berardis 

 
  



Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il vigente regolamento di contabilità 
Visto l’impegno di spesa n.  
Vista la proposta di liquidazione n.  

ATTESTA 
 
 La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della presente determina; 
 La non esecutività della presente determina per ___________________________________ 

Notaresco, lì 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Gabriele Recchiuti 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 
Visti gli atti d’ufficio; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna  per rimanervi 
15 giorni consecutivi. 
 
Albo Pretorio n. ______________ 
 
 
Dalla Residenza Comunale lì, ______________ 

 
Il Responsabile Pubblicazione 

(Dott. Franco Maggitti) 
 

 


